CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  171/2024

Indica ao Prefeito Municipal, estudo de viabilidade junto à Corpus, para a

extensão dos serviços de coleta de lixo para o Bairro Videiras.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal estudo de viabilidade

junto à Corpus, para a extensão dos serviços de coleta de lixo para o Bairro Videiras. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  Atualmente, os moradores da localidade enfrentam dificuldades em relação ao descarte

adequado do lixo doméstico, visto que a região não é atendida pela coleta regular oferecida nos

bairros urbanos. A ausência desse serviço tem gerado impactos negativos tanto para a saúde pública

quanto para o meio ambiente, uma vez que o lixo acaba sendo descartado de forma inadequada, até

mesmo queimado, prejudicando a qualidade de vida da comunidade e causando problemas de

poluição.

  Considerando a crescente necessidade de organização e limpeza pública, solicitamos que

seja feita a ampliação dos serviços de coleta de lixo para o bairro Videiras, com frequência semanal,

de modo a atender a população rural de maneira eficaz e garantir o descarte correto dos resíduos

sólidos, de acordo com as normas ambientais e sanitárias do município. Essa medida contribuiria

para a melhoria das condições de saúde pública, o bem-estar dos moradores e o cuidado com o

meio ambiente, refletindo positivamente no cotidiano da comunidade.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação

            Sala das Sessões, em 05 de novembro de 2024

                          HÉLIO RIBEIRO

          Vereador

PROT-CMI 5165/2024
06/11/2024 - 11:39
IND 2809/2024